
BOE núm. 193 Viernes 13 agosto 1999 30167 

MINISTERIO 
DEINDUSTRIAYENERGíA 

17495 RESOLUCIÓN de 5 de julio de 1999, de la Dirección General 
de Industria y Tecnologh, por la que se acuerda la publi- 
cación de la lista de organismos notificados por los Estados 
miembros de la Unión Europea en el ámbito del Real Decre- 
to 1314/1997, de 1 de agosto, por el que se dictan las dis- 
posiciones de aplicación de la Directiva 95/16/CE, sobre 
ascensores. 

El artículo 10.4 del Real Decreto 1314/1997, de 1 de agosto (((Boletín 
Oficial del Estado)) de 30 de septiembre), por el que se dictaron las dis- 
posiciones de aplicación de la Directiva 95/16/CE, del Consejo, sobre ascen- 
sores, dispuso que el Ministerio de Industria y Energía publicaría, mediante 
resolución del centro directivo competente en materia de seguridad indus- 
trial, a título informativo, la lista de los organismos notificados por los 
Estados miembros de la Unión Europea. 

Según lo estipulado por la mencionada Directiva, varios Estados miem- 
bros de la Unión Europea han comunicado organismos autorizados para 
intervenir en los distintos procedimientos de certificación de la confor- 
midad. 

Dado que, según lo previsto en dichos procedimientos, es siempre nece- 
saria la actuación de uno de tales organismos, los cuales pueden prestar 
servicios en el territorio de cualquier otro Estado miembro, conviene poner 
a disposición de los interesados la información relativa a los referidos 
organismos, y facilitar así su libre elección. 

En consecuencia, esta Dirección General ha resuelto: 

Disponer la publicación de la relación de organismos notificados hasta 
la fecha por los Estados miembros de la Unión Europea, con capacidad 
para intervenir en los distintos procedimientos de certificación estable- 
cidos por la Directiva 95/16/CE, del Consejo, sobre ascensores, adaptada 
al Derecho Interno Español por el Real Decreto 1314/1997, de 1 de agosto. 

La referida relación, que figura como anexo a la presente Resolución, 
debe entenderse a título informativo y sujeta a posteriores actualizaciones, 
en función de las nuevas notificaciones que se realicen por los Estados 
miembros de la Unión Europea. 

Lo que se comunica para general conocimiento. 
Madrid, 5 de julio de 1999.-El Director general, Arturo González Rome- 

ro. 



AN
EX

O
: 

R
el

ac
ió

n 
de

 O
rg

an
is

m
os

 
no

tif
ic

ad
os

 
po

r 
lo

s 
Es

ta
do

s 
m

ie
m

br
os

 
de

 la
 U

ni
ón

 E
ur

op
ea

, 
de

 c
on

fo
rm

id
ad

 
co

n 
la

 D
ire

ct
iv

a 
95

/1
6/

C
E,

 s
ob

re
 A

sc
en

so
re

s 

TÜ
V

 S
aa

rla
nd

 e.
V.

 
TÜ

V
 C

E
R

T 
Ze

rti
liz

ie
rn

ng
ss

te
lle

 fü
r 

Pr
od

uk
te

 b
zw

. W
r 

M
an

ag
em

en
t S

ys
te

m
e 

D
-1

56
28

0 S
ul

zb
ac

h 
Al

em
an

ia
 

(0
68

97
) 

50
61

39
 

bz
w

.-
11

4 
(0

68
97

) 
50

61
02

 
- 

bz
w

.-
22

8 
l K.

 G
ei

se
n 

00
35

 
TÜ

V
 B

er
lin

-B
ra

nd
en

bu
rg

 e
.V

. 
TÜ

V
 C

E
R

T 
M

ag
iru

ss
tr

as
se

 5 
D

-1
21

03
 B

er
lin

 
Al

em
an

ia
 

(0
30

) 
75

62
24

5 
(0

30
) 

75
62

24
3 

- 
D

r. 
M

ül
le

r-
Sc

ne
id

er
 

Ze
tti

liz
ie

ru
ng

ss
te

lle
 fu

r 
Au

&ü
ge

 u
nd

 d
er

en
 

Si
ch

er
he

its
ba

ut
ei

le
 

00
37

 
Ea

gl
e 

St
ar

 C
et

tif
ic

at
io

n 
Lt

d.
 

54
 H

ag
le

y 
R

oa
d.

 E
dg

ba
st

on
 

Bi
rm

in
gh

am
B1

6 
8Q

P
 

R
ei

no
U

ni
do

 
01

21
45

61
31

1 
01

21
45

61
75

4 
- 

M
ile

s 

00
40

 
R

oy
a1

 &
 S

un
 A

lli
an

ce
 In

su
ra

nc
e 

PL
C

 (
Tr

ad
in

g 
as

 R
oy

a1
 &

 
17

 Y
or

k 
St

re
et

 
U

K-
M

an
ch

es
te

r M
2 

R
ei

no
 U

ni
do

 
(4

4)
 1

61
 2

35
31

23
 

(4
4)

 1
61

23
5 

30
63

 
- 

Su
n 

Al
lia

nc
e 

En
gi

ne
er

in
g)

 
3R

S 

00
41

 
Pl

an
t S

af
et

y L
td

, 
Pa

rk
la

nd
s 

W
ilm

sl
ow

 R
oa

d 
D

id
sb

ur
y.

 M
an

ch
es

te
r 

R
ei

no
 U

ni
do

 
(4

4)
 1

61
 4

46
46

28
 

(4
4)

 1
61

 4
46

25
06

 
al

ex
ca

rm
ic

ha
el

 C
an

ui
ch

ae
l 

M
20

 2
R

E 
@

pl
an

ts
af

et
y.

co
 

.u
k 

00
43

 
TÜ

V
 P

fa
tz

 e
.V

. 
TÜ

V
 C

E
R

T 
Ze

rti
tiz

ie
ru

ng
ss

te
lle

 fi
ir 

M
er

ku
rs

tr
as

se
 4.

5 
D

-6
76

63
 K

ai
se

rla
ut

em
 

Al
em

an
ia

 
(0

63
1)

35
45

14
0 

(0
63

1)
35

45
14

7 
St

ei
ge

r.
fr

an
k@

t F
. S

tc
ig

er
 

Au
fz

üg
e 

-o
nl

in
e.

de
 

00
44

 
R

W
TÜ

V
 

e.
V.

 
Ze

rti
fiz

ie
ru

ng
ss

te
lle

 fù
r 

G
er

dt
es

ic
he

rh
ei

t, 
St

eu
be

ns
tr

as
se

 53
 

D
-4

51
38

 E
ss

en
 

Al
em

an
ia

 
(0

20
1)

 8
25

32
16

 
(0

20
1)

 8
25

32
09

 
- 

D
r. 

Ka
m

m
le

r 
Au

fz
üg

e 
un

d 
M

ed
lz

in
te

ch
ni

k 

00
45

 
TÜ

VN
or

d 
e.

V.
 

TÜ
V

 C
E

R
T 

Ze
rt

ifi
zi

en
m

gs
st

el
le

 lü
r 

G
ro

ss
e B

ah
ns

tr
as

se
 3 1

 
D

-2
25

25
 H

am
bu

rg
 

Al
em

an
ia

 
‘(0

40
) 8

55
72

66
8 

(0
40

) 
85

57
27

62
 

- 
D

r. 
Jü

rg
en

s 
Au

fz
üg

e 
un

d 
Si

ch
er

he
its

ba
ut

ei
le

 

00
5 

1 
IM

Q
 -

 Is
tit

ut
o 

Ita
lia

no
 d

el
 M

ar
ch

io
 d

i Q
ua

lit
a 

Vi
a 

Q
ui

nt
ili

an
o,

 4
3 

I-2
0 

13
8 

M
ila

no
 

Ita
lia

 
(3

9)
 2

50
73

26
9 

(3
9)

 2
50

73
27

1 
im

q@
el

do
.it

 
M

. 
Be

llo
li 

00
53

 
AT

IS
AE

 -
 A

si
st

en
ci

a 
Té

cn
ic

a 
In

du
st

ria
l, 

S.
A.

E.
 

Av
da

. d
e 

la
 In

du
st

ria
, 5

 1 
E-

28
76

0 
Tr

es
 C

an
to

s 
Es

pa
ña

 
(3

4)
 9

1 
80

38
11

9 
(3

4)
91

 8
04

01
57

 
at

is
ae

@
lix

.in
te

r 
A.

 S
an

z 
(M

ad
rid

) 
co

m
.e

s 

00
56

 
EC

A-
 

En
tid

ad
 C

ol
ab

or
ad

or
a 

de
 la

 A
dm

in
is

tr
ac

ió
n,

 S
.A

. 
Av

da
. T

ib
id

ab
o,

 3
0 

E-
08

02
2 

Ba
rc

el
on

a 
Es

pa
ña

 
(3

4)
 9

3 
25

30
33

0 
(3

4)
 9

3 
25

30
32

5 
- 

l 

00
62

 
VE

R
IT

AS
 

i7
 

Pl
ac

e d
es

 R
ef

le
ct

s.
 La

 D
ef

en
se

, 
F-

92
40

0 
C

ou
rb

ev
oi

e 
Fr

an
ci

a 
(3

3)
 

1 
40

54
64

74
 

(3
3)

 1
46

22
06

55
 

- 
2 

00
68

 
Is

tit
ut

o 
R

ic
er

ch
e e

 C
ol

la
ud

i M
. 

M
as

in
i S

.R
.L

. 
Vi

a 
M

os
co

va
, l

l 
20

01
7 

R
H

0 
(M

ila
no

) 
Ita

lia
 

(3
9)

 0
2 

93
01

51
7 

(3
9)

 0
2 

93
68

17
6 

c,
“i’

““‘
” 

LN
E 

- L
ab

or
at

oi
re

 N
at

io
na

l 
d’

Es
sa

is
 

Fr
an

ci
a 

(3
3)

 1
 4

04
33

70
0 

(3
3)

 1
 4

04
33

73
7 

re
vi

se
@

ln
e.

ha
n 

F.
 V

ill
en

eu
ve

 
ce

& 



O
O

8 1
 

LC
IE

 -
 L

ab
or

at
oi

re
 C

en
tra

l d
es

 In
du

st
rie

s 
El

ec
tri

qu
es

 
Av

en
ue

 d
u 

G
én

ér
al

 L
ec

le
rc

, 3
3 

F-
92

26
6 

Fo
nt

en
ay

-A
ux

- 
Fr

an
ci

a 
(3

3)
 1

40
95

63
79

 
(3

3)
 1

40
95

88
18

 
- 

R
os

es
 C

ed
ex

 

00
82

 
AP

AV
E 

Ly
on

na
is

e 
BP

3 
F-

69
6 

ll 
Ta

ss
in

 C
ed

ex
 

Fr
an

ci
a 

(3
3)

 4
72

 3
25

25
2 

(3
3)

 4
72

 3
25

20
0 

- 
J.

-P
. U

ba
ud

 

00
86

 
Br

iti
sh

 S
ta

nd
ar

d I
ns

tit
ut

io
n 

(0
36

01
07

08
) 

M
ay

la
nd

s 
Av

en
ue

. H
em

e1
 

H
er

tfo
rd

sh
ire

 H
P2

 4
SQ

 
R

ei
no

 U
ni

do
 

(4
4)

 1
44

2 
23

04
42

 
(4

4)
 1

44
2 

23
 1

44
2 

ric
ha

rd
.h

ar
dy

@
 R

. H
ar

dy
 

H
em

pt
ea

d.
 

bs
i.o

rg
.u

k 

00
88

 
Ll

oy
d’

s 
R

eg
is

te
r Q

ua
lit

y 
As

su
ra

nc
e L

td
. 

C
ar

ol
yn

 H
ou

se
. D

in
gw

al
l 

R
oa

d 
C

ro
yd

on
. C

R
0 

9X
F 

R
ei

no
U

ni
do

 
(4

4)
 1

81
68

86
88

2 
(3

4)
 1

81
 6

81
81

64
 

- 
P.

 W
ill

ia
m

s 

00
90

 
TÜ

V 
Th

ür
in

ge
n 

e.
V.

 
TÜ

V 
C

ER
T 

C
er

tif
zi

er
un

gs
st

el
le

 f
ür

 
M

el
ch

em
do

rf
er

 S
tra

ss
e 6

4 
D

-9
90

9G
 E

rfu
rt 

Al
em

an
ia

 
(4

9)
 3

61
42

83
0 

(4
9)

 3
61

37
35

56
2 

ed
v@

ue
v-

 
Su

rb
er

 
Au

tiü
ge

 u
nd

 S
ic

he
rh

ei
ts

ba
ut

ei
le

 
th

ue
rin

ge
n.

ef
eu

 
ne

td
e 

00
9 

1 
Tü

h 
St

aa
tli

ch
e T

ec
hu

is
ch

e.
 Ü

be
rw

ac
ht

un
g 

H
es

se
n.

 TÜ
V 

R
üd

es
he

im
er

 S
tra

ss
e 1

19
 

D
-6

42
85

 D
ar

m
st

ad
t 

Al
em

an
ia

 
(4

9)
 6

9 
79

 1
64

73
 

(4
9)

 6
9 

79
16

39
0 

- 
C

er
t- 

Ze
rti

lie
ru

ng
st

el
le

 t
U

r A
uf

zü
ge

 
I 

00
93

 
IC

IC
T,

 S
.A

. 
Pa

rq
ue

 d
e 

N
eg

oc
io

s 
“M

as
 B

la
u”

; 
E-

08
82

0 
El

 P
ra

t d
e 

Es
pa

ña
 

(3
4)

93
 4

78
11

31
 

(3
4)

 9
3 

47
80

76
X 

- 
Ed

ifi
ci

o 
O

cé
an

o;
 c/

G
ar

ro
tx

a,
 l

o-
12

 
Ll

ob
re

ga
t (

Ba
rc

el
on

a)
 

00
99

 
AE

N
O

R
 -

 A
so

ci
ac

ió
n 

Es
pa

ño
la

 d
e N

or
m

al
iz

ac
ió

n 
y 

G
kn

ov
a,

 G
 

E-
28

00
4 

M
ad

rid
 

ES
pÍ

& 
(3

4)
 9

1 
43

26
00

0 
(3

4)
 9

13
10

49
76

 
- 

C
er

tif
ic

ac
ió

n 

03
0 

1 
Bu

re
au

 V
er

ita
s 

Q
ua

lit
y 

In
te

m
at

io
na

l L
td

. 
Sh

em
oo

d 
D

riv
e.

 
Su

ite
 1

2-
14

 C
ha

lle
ng

e 
H

ou
se

 
M

ilt
on

 K
ey

ne
s.

 M
K3

 
R

ei
no

 U
ni

do
 

- 
Bl

et
ch

le
y 

6D
P 

03
02

 
AN

C
C

P 
- A

ge
nz

ia
 N

az
io

na
le

 C
er

tit
ic

az
io

ne
 C

om
po

ne
nt

i e
 

Vi
a 

Br
on

zi
no

, 3
 

20
13

3 
M

ila
no

 
Ita

lia
 

(3
9)

 0
2 

29
51

74
35

 
(3

9)
 0

2 
29

51
35

67
 

- 
Pr

od
ot

ti 
S.

R
.L

. 

03
03

 
IC

E 
- I

st
itu

to
 d

i C
er

tif
ic

az
io

ne
 E

ur
op

ea
 S

.R
.L

. 
Vi

a 
Be

nt
in

i, 
9 

40
0 

13
 C

as
te

lm
ag

gi
or

e 
Ita

lia
 

(3
9)

 0
51

53
34

79
 

(3
9)

 0
5 

1 
53

36
64

 
bi

cc
hi

@
dh

av
is

t 
Bi

cc
hi

 
(B

ol
on

ia
) 

a.
ne

t 

03
33

 
As

so
ci

at
io

n 
Fr

an
ca

is
e p

ou
r l

’.A
ss

ur
an

ce
 Q
ua

lit
é 

11
6 

av
cn

ue
 A

ris
tid

e 
Br

ia
nd

. 
BP

 4
0 

F-
92

22
4 

Ba
gp

eu
x 

Fr
an

ci
a 

(3
3)

 1
46

 1
13

76
2 

(3
3)

 1
46

 1
13

95
0 

- 
C

ed
ex

 

03
97

 
O

C
E 

- O
rg

an
is

m
o 

di
 C

er
tif

íc
az

io
ne

 E
ur

op
ea

 S
.R

.L
. 

Vi
a 

An
co

na
, 2

1 
O

O
19

6 R
om

a 
Ita

lia
 

(3
9)

 0
2 

44
23

45
76

 
(3

9)
 0

2 
44

25
61

47
 

oc
es

rl@
fla

sh
ne

t P
. C

ili
a 

.it
 

03
%

 
C

PM
 -

 Is
tit

ut
o 

R
ic

he
rc

he
, P

ro
ve

 e
d 

An
al

is
i 

I 
I 

‘V
ia

 A
rti

gi
an

i, 
63

 
I-2

50
40

 B
ie

nn
o 

(B
S)

 
Ita

lia
 

(3
9)

 3
64

 3
00

34
2 

(3
9)

 3
64

 3
00

35
4 

- l 
I 

04
00

 
(L

IF
TI

N
ST

IT
U

U
T)

 
- S

tic
ht

in
g 

N
ed

er
la

nd
s J

ns
tit

uu
t v

oo
r 

Bu
ik

sl
ot

er
m

ee
rp

le
in

 3
81

, P
os

tb
us

 
N

L-
10

20
 M

A
 

Pa
is

es
 Ba

jo
s 

(3
 1

) 2
0 

63
 12

41
2 

(3
 1

) 2
0 

63
34

94
3 

Li
ftt

ec
hn

ie
k 

36
02

7 
Am

st
er

da
m

 



04
04

 
SM

P 
Sv

en
kr

 M
as

ki
np

ro
vn

in
g 

AB
 

Fy
ris

bo
rg

sg
at

an
 3

 
S-

75
45

0 
U

ps
al

a 
Su

ec
ia

 
(4

6)
 1

8 
56

15
00

 
(4

6)
 1

8 
12

72
44

 
- 

04
08

 
TÜ

V 
O

st
er

re
ic

h 
Kr

ug
er

st
ra

ss
e,

 1
6 

10
15

 W
ie

n 
Au

st
ria

 
(4

3)
 1

 5
14

07
28

8 
(4

3)
 1

 5
14

07
24

0 
m

h@
tu

ev
.o

r.
at

 
R

uh
s 

04
09

 
SA

Q
 K

on
tro

ll 
AB

 
Bo

x 
49

30
6 

SE
-1

00
29

 S
oc

kh
ol

m
 

Su
ec

ia
 

(4
6)

 8
61

74
00

0 
(4

6)
 8

65
17

04
3 

so
re

nj
@

sa
q.

se
 

S.
 J

uh
lin

 

04
26

 
IT

ai
.C

ER
T 

- C
on

so
rz

io
 p

er
 la

 C
er

tif
ic

az
io

ne
 Is

tit
ut

o 
Vi

al
e 

Sa
rc

a,
 33

6 
20

12
6 

M
ila

no
 

Ita
lia

 
(0

2)
 1

61
64

97
6 

(0
2)

66
18

46
76

 
- 

R
ic

er
ch

e 
Br

ed
a 

TÜ
V 

Ita
lia

 T
Ü

V 
Ba

vi
er

a 

04
34

 
D

N
V 

- D
er

 N
or

sk
e 

Ve
rit

as
 C

et
iif

ic
at

io
n 

AS
 

P.
O

. B
ox

 3
00

 
N

-1
32

2 
H

ov
ik

 
N

or
ue

ga
 

(4
7)

 6
7 

57
99

00
 

(4
7)

 6
7 

57
74

74
 

- 
E.

 M
ar

tin
us

se
n 

04
72

 
Am

t 
fir

 
Ar

be
ity

sc
hu

tz
 

Po
st

fa
ch

 7
6 

0 1
 8

6 
D

-2
20

83
 H

am
bu

rg
 

Al
em

an
ia

 
- 

04
74

 
R

IN
A 

- R
eg

is
tro

 It
al

ia
no

 N
av

al
e 

Vi
a 

C
or

si
ca

, 1
2 

16
12

8 
G

en
ov

a 
Ita

lia
 

(3
9)

01
8 

53
65

50
1 

(3
9)

 0
18

 5
38

54
33

 
- 

M
. 

D
in

al
e 

04
96

 
C

on
so

rc
io

 D
N

V 
- M

od
ul

o 
U

no
 

Vi
a 

C
uo

rg
ne

 2
 1

 
I-1

01
00

 T
or

in
o 

Ita
lia

 
(3

9)
 0

39
 6

05
62

10
 

(3
9)

 0
39

 6
05

83
24

 
- 

05
05

 
Ve

ne
ta

 E
ng

in
ee

rin
g 

SR
L 

Vi
a 

Lo
va

ni
o 

8/
10

 
I- 

Ita
lia

 
(3

9)
 0

45
 8

20
09

48
 

(3
9)

 0
45

 8
20

19
82

 
ve

ne
ta

.e
ng

in
ee

ri D
r. 

L.
 T

ur
el

la
 

ng
@

ifi
ne

t.i
t 

05
 1

2 
AI

B-
Vi

nc
ot

te
 a

sb
l 

27
-2

9 
av

en
ue

 A
nd

ré
 D

ro
ua

rt 
11

60
 B

ru
xe

lle
s 

Bé
lg

ic
a 

(3
2)

 2
 6

74
57

11
 

(3
2)

 2
 6

74
59

59
 

ph
ili

pp
ex

as
te

le
 

Ph
. C

as
te

le
yn

 
yn

@
ai

b.
vi

nc
ot

t 
e.

he
 

05
99

 
El

ec
tri

ca
l I

ns
pe

ct
io

n 
PI

M
TE

KN
O

 
Lt

d.
 

-_
- 

P.
O

. B
ox

 3
8 

(S
är

ki
ni

em
en

tie
 3

) 
FI

N
-0

02
 ll

 
H

el
si

nk
i 

Fi
nl

an
di

a 
(3

58
) 

20
3 

66
99

6 
(3

58
) 

20
3 

66
99

9 
jo

m
qa

hk
al

a 
J.

 P
ah

ka
la

 
(@

im
te

kn
o.

fi 

06
35

 
TÜ

V 
Ba

u 
un

d 
Be

tri
eb

st
ec

hn
ik

 G
m

bH
. U

nt
em

eh
m

en
sg

ru
pp

e 
W

es
te

nd
st

ra
ss

e 1
99

 
D

-8
06

86
 M

tin
ch

en
 

Al
em

an
ia

 
(4

9)
 8

9 
57

91
17

14
 

(4
9)

 8
9 

57
91

26
27

 
pe

te
r.t

ka
le

c@
bt

 P
. T

ka
le

c 
TÜ

V 
Sü

dd
eu

ts
ch

la
nd

. 
Ze

rti
fiz

ie
m

ng
ss

te
lle

n 
fü

r 
Au

fz
üg

e 
.tu

ev
su

ed
.d

e 
un

d 
Si

ch
er

he
its

ba
ut

zi
le

 hz
w

 fü
r 

Q
ua

lit
ät

sm
an

ag
em

en
t 

06
40

 
AF

-K
on

tro
ll 

AB
 

Bo
x 

81
33

 
S-

10
42

0 
St

oc
kh

ol
m

 
Su

ec
ia

 
(4

6)
 8

 6
57

10
00

 
46

) 
8 

65
07

72
6 

jo
na

s.
lin

da
hl

@
 

J.
 L

in
da

hl
 

ko
nt

ro
ll.

af
.s

e 

06
55

 
ST

K 
In

te
r T

es
t A

B 
Ta

llm
at

ar
ga

ta
n 

7 
S-

72
 12

3 
Va

st
er

as
 

Su
ec

ia
 

(4
6)

 
21

18
02

70
 

(4
6)

 
21

18
02

02
 

- 

06
71

 
TÜ

VR
he

in
la

nd
 

An
ls

ge
nt

ec
hn

ik
 (T

AT
) 

G
m

hH
. 

TÜ
V 

A
m

 C
iia

ue
n 

St
ei

n 
D

-5
1 

10
6 

Kö
ln

 (
Po

ll)
 

Al
em

an
ia

 
- 

H
irt

z 
C

ER
T 

Ze
rti

fiz
ie

ru
ng

st
el

le
 f

ür
 A

uf
zi

ig
e 

un
d 

de
re

n 
Si

ch
er

he
its

ba
ut

ei
le

 



BOE núm. 193 Viernes 13 agosto 1999 30171 



C
om

po
ne

nt
es

 
de

 Se
gu

rid
ad

: 
1.

 
D

is
po

si
tiv

os
 de

 bl
oq

ue
o d

e l
as

 pu
er

la
s d

e l
os

 re
lla

no
s.

 
2.

 
D

is
po

si
tiv

os
 pa

ra
pr

ev
en

ir la
 c

ai
da

 o 
lo

s m
ov

im
ie

nt
os

 as
ce

nd
en

te
s de

sc
on

tr
ol

ad
os

 
de

 la
 c

ab
in

a.
 

3.
 

D
is

po
si

tiv
os

 de
 lim

ita
ci

ón
 de

l e
xc

es
o d

e v
el

oc
id

ad
. 

4.
 

a)
 A

m
or

tig
ua

do
re

s de
 ac

um
ul

ac
ió

n de
 en

er
gí

a;
 b)

 A
m

or
tig

ua
do

re
s de

 di
si

pa
ci

ón
 de

 en
er

gí
a.

 
5.

 
C

om
po

ne
nt

es
 

de
 se

yt
id

ad
 s

ob
re

 ga
to

s d
e l

os
 ci

rc
ui

to
s h

id
ra

úl
ic

os
 de

 po
te

nc
ia

> ut
ili

za
do

s p
ar

a p
re

ve
ni

r la
 c

ai
da

. 
6.

 
D

is
po

si
tiv

os
 el
éc

tri
co

s d
e s

eg
ur

id
ad

 en
 fo

rm
a d

e i
nt

er
m

pt
or

es
 de

 se
gu

rid
ad

 qu
e c

on
te

ng
an

 co
m

po
ne

nt
es

 
el

ec
tró

ni
co

s.
 



C
om

po
ne

nt
es

 
de

 S
eg

ur
id

ad
: 

1.
 

D
is

po
si

tiv
os

 de
 bl

oq
ue

o d
e l

as
 pu

er
ta

s d
e l

os
 re

lla
no

s.
 

2.
 

D
is

po
si

tiv
os

 pa
ra

 pr
ev

en
ir la

 c
ai

da
 o l

os
 m

ov
im

ie
nt

os
 as

ce
nd

en
te

s de
sc

on
tr

ol
ad

os
 

de
 la

 ca
bi

na
. 

3.
 

D
is

po
si

tiv
os

 de
 lim

ita
ci

ón
 de

l e
xc

es
o d

e v
el

oc
id

ad
. 

4.
 

a)
 A

m
or

tig
ua

do
re

s de
 ac

um
ul

ac
ió

n de
 en

er
gí

a;
 1)

) A
m

or
tig

ua
do

re
s de

 di
si

pa
ci

ón
 de

 en
er

gí
a.

 
5.

 
C

om
po

ne
nt

es
 

de
 se

gu
rid

ad
 so

br
e g

at
os

 de
 lo

s c
irc

ui
to

s h
id

ra
úl

ic
os

 de
 po

te
nc

ia
, ut

ili
za

do
s p

ar
a p

re
ve

ni
r la

 ca
id

a.
 

6.
 

D
is

po
si

tiv
os

 el
éc

tri
co

s d
e s

eg
ur

id
ad

 en
 fo

rm
a d

e i
nt

er
ru

pt
or

es
 de

 se
gu

rid
ad

 qu
e c

on
te

ng
an

 co
m

po
ne

nt
es

 
el

ec
tró

ni
co

s 



C
om

po
ne

nt
es

 
de

 Se
gu

rid
ad

: 
1.

 
D

is
po

si
tiv

os
 de

 bl
oq

ue
o d

e l
as

 pu
er

ta
s d

c l
os

 re
lla

no
s.

 
2.

 
D

is
po

si
tiv

os
 pa

ra
 pr

ev
en

ir la
 c

ai
da

 o 
lo

s m
ov

im
ie

nt
os

 as
ce

nd
en

te
s de

sc
on

tr
ol

ad
os

 
de

 la
 c

ab
in

a.
 

3.
 

D
is

po
si

tiv
os

 de
 lim

ita
ci

ón
 de

l e
xc

es
o d

e v
el

oc
id

ad
. 

4.
 

a)
 A

m
or

tig
ua

do
re

s de
 ac

um
ul

ac
ió

n de
 en

er
gí

a;
 b)

 A
m

or
tig

ua
do

re
s de

 di
si

pa
ci

ón
 de

 en
er

gí
a.

 
5.

 
C

om
po

ne
nt

es
 

de
 se

gu
rid

ad
 so

br
e g

at
os

 de
 lo

s c
irc

ui
to

s h
id

ra
úl

ic
os

 de
 po

te
nc

ia
, ut

ili
za

do
s p

ar
a p

re
ve

ni
r la

 c
ai

da
. 

6.
 

D
is

po
si

tiv
os

 el
éc

tri
co

s d
e s

eg
ur

id
ad

 en
 fo

rm
a d

e i
nt

er
ru

pt
or

es
 de

 se
gu

rid
ad

 qu
e c

on
te

ng
an

 co
m

po
ne

nt
es

 
el

ec
tró

ni
co

s.
 


